período de 60 (sessenta) meses, observadas as especificações técnicas e os parâmetros mínimos 

de desempenho e qualidade.  

2.2. O valor ofertado deverá ser líquido, não cabendo à contratada a retenção de parcela ou 

percentual a qualquer título, NÃO PODERÁ SER INFERIOR A R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL 

REAIS), para operar os serviços e gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento 

dos servidores e funcionários da Administração Pública Municipal do INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ARAXÁ. 

3. DA DISPONIBILIDADE DO EDITAL

[...]

e) O “valor total a ser pago para operação e gerenciamento da folha de pagamento” (com até 02 

(duas) casas decimais nos centavos) e por extenso. 

8.4. O valor mínimo da proposta a ser ofertado na licitação, conforme definição deste Instituto de 

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável de Araxá, será de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), pena de desclassificação imediata. 

8.5. Caso venha a verificar-se qualquer divergência nas informações constantes da proposta de 

preços, pertinentes a valores expressos em algarismos e por extenso prevalecerá, para todos os 

efeitos, o registro efetuado por extenso.

[...]

Fonte: folha de pagamento agosto/2022 - Instituto de Planejamento e Desenvolvimento 

Sustentável de Araxá - IPDSA 

Sendo que o VALOR TOTAL DA FOLHA PAGAMENTO de todos os servidores e funcionários do Ipdsa, 

referência mês de Agosto/2022, é de: R$ 142.918,48 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, 

NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 

3.3.1 PREVISÕES ESTIMADA DA FOLHA DE PAGAMENTO NOS PRÓXIMOS MESES 

ANO - 2022 

SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS 

FAIXA SALARIAL Nº DE SERVIDORES REMUNERAÇÃO 

de  1.001,00 a 2.000,00 8  R$                     72.359,00